haberet, haec quoque ex causa fideicommissi Maeviis debeatur. respondit posse ad hanc quoque verborum significationem extendi. item quaesitum est, an, si calendarii, quod in patria sua vel intra fines eius defunctus exercuit, instrumenta in domo, quam in patria sua habebat, reliquit, an id quoque kalendarium propter verba supra scripta Maeviis ex causa fideicommissi deberetur. respondit non deberi. item quaesitum est, an pecunia, quae in arca domi Gadibus inventa esset, vel ex diversis nominibus exacta et ibi deposita, ex fideicommisso debeatur. respondit supra responsum.

Il testo mi interessa qui solo per la denominazione di *Gades* come *patria*: l'oggetto del fedecommissio è "tutto ciò che possiedo nella patria *Gades*", la *possessio suburbana*, il *kalendarium* conservato nella sua *patria* o entro i suoi confini, il denaro conservato nella cassaforte della sua *domus* di *Gades*. Insomma, la *domus*, qui verosimilmente nel senso materiale di edificio di abitazione (ma anche snodo nevralgico della sua attività) è collocata all'interno della *patria*.

Un indicatore importante lo ritroviamo in un rescritto di Alessandro Severo del 224, che risolve le vicende di un certo Aurelio Papia, che giustamente sono state definite "wonderlijke lotgevallen"⁴⁶:

C. 4.55.4: Imp. Alexander Severus A. Aurelio Papiae: pr. *Moveor, quod te a servis tuis dominum eorum venisse adfirmas sub ea lege, ne in patria moreris, et ab eo, cui te prior emptor vendiderat, manumissum esse dicis. 1. Quare competens iudex adversus eum, quem praesentem esse dicis, cognitionem suam praebebit et, si veritas accusationi aderit, exsecrabile delictum in exemplum capitali poena vindicabit. 2. Sed quoad usque probaveris quae intendis, status tuus esse videtur, qui in te post manumissionem deprehenditur. PP. XI k. iul. Iuliano et Crispino cons. <a 224>.*

La vicenda di questo Aurelio Papia è veramente incredibile: viene venduto schiavo dai suoi stessi schiavi, a condizione che egli non rimanga *in patria*, che evidentemente significa che l'acquirente lo avrebbe dovuto portare via dal luogo in cui egli era vissuto; poi era stato di nuovo venduto ad un acquirente che in seguito lo aveva manomesso.

In questa bizzarra inversione di parti, in cui gli schiavi agiscono da liberi ed il libero è trattato come uno schiavo, i venditori avevano sottoposto la vendita alla condizione che lo "schiavo", una volta acquistato, fosse portato via dalla sua patria. Anche in questo caso, come in quelli precedenti, la *patria* è il luogo in cui si è nati e si vive.